

Bestyrelsens beretning for 2021

Foreningen har i dag 280 medlemmer, hvilket bestyrelsen finder tilfredsstillende.

Foreningen har i beretningsperioden 2021 holdt fire medlemsmøder, heraf to som webinarer og to som fysiske møder, og generalforsamling. Endvidere har foreningen formidlet invitationer til yderligere to webinarer.

Foreningen inviterede til et webinar den 8. februar om "Due Process as a Limit to Discretion in International Commercial Arbitration – A Scandinavian Perspective" arrangeret af YAC i samarbejde med New York University og Voldgiftsinstituttet.

Årets første medlemsmøde var webinaret den 17. marts om Voldgiftsinstituttets nye regler for behandling af voldgiftssager, der trådte i kraft den 1. april 2021. Webinaret var arrangeret via Bruun & Hjejle i samarbejde med Voldgiftsinstituttet, og på mødet præsenterede generalsekretær Steffen Pihlblad de nye regler og gennemgik de væsentligste ændringer. Der var også lejlighed til Q&A.

Foreningen inviterede til et webinar den 23. marts om "How to win a case in the context of the pandemic". Webinaret var arrangeret af Nordic-Baltic Chapter of the Spanish Arbitration Club.

Den 19. april arrangerede foreningen et webinar med Director General of the LCIA, Professor Dr Jacomijn van Haersolte - van Hof. Anledningen var Supreme Court's dom fra 2020 i sagen Halliburton mod Chubb, der angår principielle spørgsmål om habilitet og involverer den internationalt anerkendte voldgiftsdommer Mr. Kenneth Rokison QC, hvis habilitet i en dansk relateret tvist Højesteret havde lejlighed til at bedømme i kendelse af 11. november 2004. LCIA havde afgivet udtalelse til Supreme Court, og webinaret gav mulighed for at høre LCIA's vurdering af dommens betydning. Generalsekretær Steffen Pihlblad kommenterede dommen fra et dansk perspektiv.

Den 24. juni var der i tilknytning til generalforsamlingen rundbordssamtale og erfaringsudveksling med advokat Henriette Gernaa og advokat Jens Rostock-Jensen om "Forskelle på dansk og international voldgift". Mødet blev holdt hos Kromann Reumert, og under samtalen og debatten kom vi bl.a. ind på betydningen af og formen på skriftvekslingen, forberedelse og bevisoptagelse i internationale sager, hastighed, længden af frister, voldgiftsforhandlingen og omkostninger.

Årets sidste medlemsmøde fandt sted den 29. november hos Gorrissen & Federspiel og var opdelt i tre emner. Under overskriften "Ekspertbistand til voldgiftssager set fra ekspertens synsvinkel" talte Torben Lange, partner EY, Forensic and Integrity Services, generelt om erfaringer/anbefalinger i voldgiftssager, hvor et tab skal dokumenteres, herunder eksempelvis vedrørende formulering af kontrakter (bl.a. brug af regnskabstermer),

formulering af spørgsmål til ekspert, indsamling/opbevaring af dokumentation m.v. Jan Hetland Møller, partner PWC, holdt indlæg om tabsopgørelser i relation til køb/salg af virksomhed og Tinus Bang Christensen, partner Deloitte, om tabsopgørelser i relation til ophævet/misligholdt kontrakt. Jens Baes, partner Deloitte, styrede debatten. Under overskriften "Bevisførelse og bevisbedømmelse i internationale voldgiftssager" delte Niels Schiersing ud af sine mangeårige erfaringer som uafhængig voldgiftsdommer og medlem af Arbitration Chambers - Hong Kong, London og New York. Landsdommer Julie Arnth Jørgensen afsluttede dagen med erfaringer fra dommersædet - både som voldgiftsdommer og landsdommer.

Foreningens ordinære generalforsamling blev holdt den 24. juni. På generalforsamlingen blev advokat Lotte Noer, partner Klar Advokater, nyvalgt til bestyrelsen. Jacob Møller Dirksen, Henriette Gernaa, Jens Rostock-Jensen, René Offersen og Jeppe Skadhauge blev genvalgt. Jeppe Skadhauge takkede Pernille Backhausen for hendes indsats i bestyrelsen.

Arbejdet med en fornyelse af foreningens hjemmeside, som blev påbegyndt i efteråret 2020 blev fuldført med bistand fra Danske Advokater i dialog med Christian Kledal. Der er påbegyndt en opdatering af hjemmesidens faglige indhold med bidrag fra foreningens studentermedarbejder Jens Kristian Hvolbøl i dialog med Lasse Højlund Christensen.

På generalforsamlingen blev kontingentet nedsat til 375 kr. inkl. moms under hensyn til coronaens indvirkning på foreningens aktiviteter i 2020.

Årets resultat er et underskud på 118.592 kr. Egenkapitalen er reduceret fra 462.131 kr. til 343.538 kr.

På bestyrelsens vegne

Jeppe Skadhauge
Formand